CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 12.036/2025

A Câmara Municipal de Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo, havendo APROVADO o

Projeto de Lei nº 598/2025, envia-o ao Prefeito Municipal, na forma do Art. 83 da Lei Orgânica.

Altera o Anexo I da Lei nº 9.278, de 08 de junho de 2018, que

institui o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do

Município de Vitória, para incluir o Dia Municipal das

Manifestações Culturais da Grande Goiabeiras, e dá outras

providências.

Art. 1º Fica alterado o Anexo I da Lei nº 9.278, de 8 de junho de 2018, que institui o Calendário

Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Município de Vitória, para incluir o Dia Municipal

das Manifestações Culturais da Grande Goiabeiras, a ser comemorado anualmente no dia 26 de

novembro.

Art. 2º O Anexo I da Lei 9.278/2018 passa a vigorar acrescido da seguinte maneira:

NOVEMBRO

26
Dia Municipal das Manifestações Culturais

da Grande Goiabeiras

Art. 3º O Poder Executivo poderá promover atividades de valorização e divulgação da data, em

parceria com a sociedade civil, artistas locais, coletivos e instituições culturais.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Palácio Atílio Vivácqua, 10 de dezembro de 2025.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400360039003800310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Anderson Goggi Rodrigues                                            Davi Esmael

PRESIDENTE                                                         1º SECRETÁRIO

Maurício Leite                                                           João Flávio
2º SECRETÁRIO                                                    3º SECRETÁRIO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400360039003800310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400360039003800310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3400360039003800310038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Presidente em 11/12/2025 09:50

Checksum: 556133771C8E07DD2735D7732EFCFC9449A6EDB2DEB5DEE7A94E67BF1D898556

Assinado eletronicamente por João Flávio da Silva de Paiva em 11/12/2025 10:12

Checksum: CA4F2345868C5F199EE8BD7B87EE15A79A3467E1223ECA17015614FD3B0307A6

Assinado eletronicamente por Davi Esmael Menezes de Almeida em 11/12/2025 10:54

Checksum: EB53DDA9680021941D139A9052418AB113C2B3550CAC0C8BCE6823746D23BB16

Assinado eletronicamente por Maurício Soares Leite em 11/12/2025 11:00

Checksum: 7F90555FB79B3ADE74F52723B8141CF7C0A4ED2B2AACAEAE23729E872EF70F8C